REQUERIMENTO Nº 058/2024

Exmo. Sr. Marcel Vieira Rodrigues da Cunha

DD. Prefeito Municipal do Município do Prata-MG

 De conformidade com as normas regimentais, REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Plenário, oficiar o Senhor Prefeito Municipal, solicitando-lhe providências no sentido de que seja realizada a alteração da via de mão dupla para sentido único na Avenida Tenente Reis, entre a rotatória até o Supermercado Lucas, passando a via a ter sentido único para o centro da cidade. Além de tal alteração necessário é que haja proibição dos veículos estacionarem do lado esquerdo da via, tendo em vista o intenso trafego de veículos naquela região, o que tem ocasionado diversos acidentes, e colocado em risco a vida dos pedestres.
Justificativa:

  A alteração solicitada é necessária vez que a via sofre com o tráfego intenso de veículos de pequeno, médio e grande porte, pedestres, estudantes de todas as idades que necessitam utilizar este trajeto para chegarem as escolas onde estudam.
         A alteração da via para que os veículos transitem em sentido único trará maior segurança, e minimizará o trafego intenso de veículos na região.
 Visando o bem-estar e a segurança dos moradores, aguardo providências com urgência.

Sala das Sessões, 06 de maio de 2024.
Ane Rose Vieira Freitas

Vereadora